
DECRETO N.  2279 Del 22/02/2021

Identificativo Atto n.   40

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE E
SEMPLIFICAZIONE

Oggetto

2014IT16RFOP012 – COSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA LINEA A
ATTUATIVA DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA REGIONE LOMBARDIA E
GLI  IRCSS  PUBBLICI  LOMBARDI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PROGRAMMI  DI
RICERCA E SVILUPPO – POR FESR 2014-2020 AZIONE I.1.B.2.2  -  IN ATTUAZIONE
DELLE DGR N. 2670/2019 E DGR N. 3835/2020

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, 
INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE

RICHIAMATI:
• l’Accordo  di  Collaborazione  tra  Regione  Lombardia  e  i  quattro  IRCSS 

pubblici  lombardi Istituto Neurologico Carlo Besta, Ca’ Grande Ospedale 
Maggiore Policlinico, Istituto Nazionale dei Tumori e Policlinico San Matteo, 
approvato con DGR XI/2670/2019 e sottoscritto digitalmente il  26 ottobre 
2020, volto alla realizzazione, a valere sul POR FESR 2014-2020, di progetti di 
ricerca e sviluppo con ricadute sul sistema economico lombardo;

• il Decreto del Direttore Generale pro-tempore Direzione Generale Ricerca, 
Innovazione,  Università,  Export  e  Internazionalizzazione  n.  13156  del 
03/11/2020 con cui è stato costituito il Comitato Strategico dell’Accordo di 
Collaborazione in attuazione della DGR n. XI/2670/2019, composto da sette 
membri, di cui tre nominati da Regione e uno individuato da ciascun Istituto 
sottoscrittore;

• la d.g.r. n. XI/3835 del 17 novembre 2020 che ha approvato determinazioni 
in  merito  all’attuazione  dell’Accordo  di  Collaborazione  di  cui  alla  DGR 
XI/2670/2019 attraverso due linee di intervento:
✔ Linea A) nell’ambito dell’Asse I del POR FESR 2014-2020, a sostegno della 

realizzazione di progetti complessi di ricerca industriale,
✔ Linea  B)  finalizzata  alla  costituzione  di  un  Ufficio  di  trasferimento 

tecnologico congiunto tra gli IRCCS pubblici sottoscrittori;
• il  decreto  n.  14878  del  30/11/2020  con  cui  sono  stati  approvati  l’Avviso 

attuativo per la presentazione dei progetti sulla Linea A) e le relative Linee 
guida di rendicontazione;

EVIDENZIATO che l’Accordo di Collaborazione tra Regione Lombardia e gli IRCSS 
pubblici lombardi all’art. 3 prevede che nessun componente del Comitato avrà in 
alcun modo un ruolo nel processo di valutazione dei progetti di ricerca industriale 
che beneficeranno dei finanziamenti;

DATO  ATTO  che  la  succitata  deliberazione  n.  XI/3835/2020  e  il  decreto  n. 
14878/2020 prevedono l’attività di un Nucleo di Valutazione per la valutazione di 
merito delle proposte progettuali  presentate in risposta all’Avviso della Linea A 
entro il termine di presentazione fissato al 13 gennaio 2021 alle ore 17.00;

RITENUTO, alla luce dei contenuti della Linea A, di prevedere all’interno del Nucleo 

1



di  valutazione,  oltre  a  due  rappresentanti  della  Direzione  Generale  Istruzione, 
Università,  Ricerca,  Innovazione  e  Semplificazione,  un  rappresentante  della 
Direzione Generale Welfare, assicurando che tali rappresentanti siano diversi da 
quelli individuati per la costituzione del Comitato Strategico;

DATO ATTO che dalla Direzione Generale Welfare è pervenuta in data 08/02/2021 
la designazione del  funzionario da inserire  nel  Nucleo di  Valutazione come da 
comunicazioni agli atti della Struttura “Investimenti per la ricerca, l'innovazione e il 
rafforzamento delle competenze”;

CONSIDERATO che per la validità della nomina nell’ambito di commissioni per la 
concessione  o  l’erogazione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  o 
attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere, è necessario verificare, in 
ottemperanza a quanto previsto dalla DGR n. 4754 del 28 gennaio 2016 e ss.mm.ii., 
dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – PTPCT 
2020-2022 di Regione Lombardia in ultimo aggiornato con DGR n. XI/2796 del 31 
gennaio 2020, anche con l’acquisizione di dichiarazioni sostitutive di certificazione 
ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000, che ogni componente non abbia riportato 
condanne penali per i reati contro la pubblica amministrazione previsti dal Capo I 
- Titolo II - Libro secondo del Codice penale nonché l’assenza di eventuali conflitti  
di interesse, dichiarazioni da acquisire semestralmente;

DATO ATTO che il Dirigente pro-tempore della Struttura “Investimenti per la ricerca, 
l'innovazione  e  il  rafforzamento  delle  competenze”  riferisce  che  le  suddette 
dichiarazioni sostitutive di certificazione ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000 sono 
state  acquisite  nel  mese  di  febbraio  prima  dell’adozione  del  presente 
provvedimento per tutti i componenti del presente Nucleo e sono agli atti della 
Direzione Generale Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione e Semplificazione e 
che ha avviato i controlli sulle dichiarazioni rese;

PRECISATO che le dichiarazioni sostitutive di certificazione ai sensi dell’art. 46 del 
DPR 445/2000 relative all'assenza di conflitti di interessi sono state rese previa presa 
visione  dell’elenco dei  4  IRCCS pubblici  sottoscrittori  dell’accorso  quadro  che, 
costituiti  in  partenariato,  hanno presentato  una domanda in  risposta  all’Avviso 
della  Linea A approvato con decreto n.  14878 del  30/11/2020 entro  il  termine 
perentorio fissato del 13/01/2021 ore 17:00;

EVIDENZIATO che nell’ambito del presente procedimento viene resa l’informativa 
(Allegata alle dichiarazioni acquisite) per il  trattamento dei dati personali  di cui 
all’art. 13 del REG UE 2016/679 relativamente ai componenti del suddetto NDV;

2



RICHIAMATO il decreto del Segretario Generale n. 4907 del 06/03/2001 “Modalità 
per  la  costituzione  e  il  funzionamento  dei  gruppi  di  lavoro  pluridisciplinari  e 
interfunzionali ai sensi dell’art. 26 L.R. 10 marzo 1995, n. 10”;

DATO  ATTO che  in  data  16/02/2021  si  è  conclusa,  con  parere  favorevole  del 
Comitato dei Direttori Generali, la procedura di validazione per la costituzione del 
Nucleo di valutazione;

RITENUTO  quindi  di  costituire,  in  attuazione  della  DGR  n.  2670/2019  e  DGR  n. 
3835/2020 e degli atti conseguenti, per la valutazione della domanda pervenuta 
entro  la  suddetta  scadenza,  il  Nucleo  di  Valutazione  della  Linea  A  attuativa 
dell’accordo  di  collaborazione  tra  Regione  Lombardia  e  gli  IRCCS  pubblici 
lombardi nella seguente composizione:

DIREZIONE GENERALE DI REGIONE 
LOMBARDIA

COMPONENTE

ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, 
INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE 
(Presidente del NdV)

Sergio Rocca
(Dirigente pro-tempore Struttura  Attuazione POR 
FESR 2014-2020)

ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, 
INNOVAZIONE E
SEMPLIFICAZIONE

Giovanni Abrami
(PO  pro-tempore  Strumenti  finanziari  per  la 
ricerca,  l'innovazione  e  il  trasferimento 
tecnologico  -  supporto  direzionale  per  la 
valutazione e gestione delle garanzie fidejussorie)

WELFARE Mariella De Biase
(PO  pro-tempore  Supporto  ai  programmi  di 
sviluppo e innovazione della rete ospedaliera)

STABILITO, in ordine al suddetto Nucleo di valutazione, che:
• i  suoi  componenti  non  percepiranno  alcun  gettone  di  presenza  per  le 

attività svolte;
• lo stesso terminerà la sua attività entro il 30 giugno 2021;
• la  segreteria  del  Nucleo  è  garantita  dalla  Struttura  pro-tempore 

“Investimenti  per  la  ricerca,  l'innovazione  e  il  rafforzamento  delle 
competenze”;

PRECISATO che il Nucleo in oggetto opera con le modalità del collegio imperfetto 
e che:

• è  costituito  validamente  con  la  presenza  del  quorum  strutturale  (due 

3



componenti  su tre) e le decisioni  sono prese a maggioranza assoluta dei 
votanti;

• in  caso  di  manifesta  urgenza o impossibilità  a riunirsi,  si  potrà  attivare  la 
procedura scritta per l'acquisizione di pareri;

• le  sedute  si  potranno  svolgere  in  teleconferenza  o  videoconferenza,  a 
condizione che tutti i partecipanti possano essere identificati;

VISTA  la  l.r.  20/2008  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

PRECISATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del Direttore 
Generale individuate dalla DGR n. XI/4185 del 13 gennaio 2021 “I Provvedimento 
Organizzativo 2021”, con la quale è stata soppressa la Direzione Generale Ricerca, 
Innovazione,  Università,  Export  e  Internazionalizzazione  e  costituita  la  Direzione 
Generale  Istruzione,  Università,  Ricerca,  Innovazione  e  Semplificazione  con  la 
nomina come Direttore Generale del dott. Giovanni Bocchieri;

VISTA la DGR n. XI/4222 del 25 gennaio 2021 “II Provvedimento organizzativo 2021” 
che ha disposto la decorrenza degli incarichi di Direttore Generale dal 01.02.2021 
e  la  riassegnazione  provvisoriamente,  dal  01/02/2021,  alle  Direzioni  costituite  o 
rimodulate, nelle more della riorganizzazione ed al fine di garantire la necessaria 
continuità  amministrativa,  le  strutture  organizzative  esistenti,  tra  cui  la  Struttura 
Investimenti  per  la  ricerca,  l'innovazione  e  il  rafforzamento  delle  competenze, 
assegnata alla  Direzione Generale Istruzione,  Università,  Ricerca,  Innovazione e 
Semplificazione, fermi restando gli incarichi dirigenziali in essere;

DECRETA

1. di costituire, in attuazione delle DGR n. 2670/2019 e n. 3835/2020 il Nucleo di 
Valutazione per  la valutazione di  merito  della  domanda presentata sulla 
Linea A attuativa dell’accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e i  
quattro IRCCS pubblici lombardi nella seguente composizione:

4



DIREZIONE GENERALE DI REGIONE 
LOMBARDIA

COMPONENTE

ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, 
INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE 
(Presidente del NdV)

Sergio Rocca
(Dirigente pro-tempore Struttura Attuazione POR FESR 
2014-2020)

ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, 
INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE

Giovanni Abrami
(PO pro-tempore Strumenti  finanziari  per  la ricerca, 
l'innovazione e il trasferimento tecnologico - supporto 
direzionale  per  la  valutazione  e  gestione  delle 
garanzie fidejussorie)

WELFARE Mariella De Biase
(PO pro-tempore Supporto ai programmi di sviluppo 
e innovazione della rete ospedaliera)

2. di precisare, in ordine al Nucleo di valutazione, che:
● i  suoi componenti  non percepiranno alcun gettone di  presenza per le 

attività svolte;
● lo stesso terminerà la sua attività entro il 30 giugno 2021;
● la  segreteria  del  Nucleo  è  garantita  dalla  Struttura  pro-tempore 

“Investimenti  per  la  ricerca,  l'innovazione  e  il  rafforzamento  delle 
competenze”;

3. di  stabilire  che il  Nucleo  in  oggetto  opera  con  le  modalità  del  collegio 
imperfetto e che:
● è costituito  validamente  con  la  presenza  del  quorum strutturale  (due 

componenti su tre) e le decisioni sono prese a maggioranza assoluta dei 
votanti;

● in caso di manifesta urgenza o impossibilità a riunirsi, si potrà attivare la 
procedura scritta per l'acquisizione di pareri;

● le sedute si  potranno svolgere in teleconferenza o videoconferenza, a 
condizione che tutti i partecipanti possano essere identificati;

4. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs.vo 33/2013;

5. di dare atto che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione sul sito della 
Programmazione  europea  (www.fesr.regione.lombardia.it),  nella  pagina 
dedicata  all’Avviso  attuativo  dell’Accordo di  collaborazione tra  Regione 

5

http://www.fesr.regione.lombardia.it/


Lombardia e i 4 IRCCS pubblici lombardi per programmi di ricerca e sviluppo 
- Linea A;

6. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  ai  componenti  del  Nucleo  di 
valutazione.

IL DIRETTORE GENERALE

GIOVANNI  BOCCHIERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


